PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 829/2025/GAPRE

a

Uruguaiana. 29 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joakei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA.

Assunto: Encaminha Resposta.

Exc&entíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
in:iso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos peio
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 1081/2025 da Secretaria
Municipal de Segurança e Trânsito (SESTRA), em resposta ao Oficio n°
1681/2O25ÍDLEG do Poder Legislativo, onde o Vereador Luis Fernando Braire
solicita informações, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeçc-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

Carlos Alberto Dei do de David,
Prefeito MunicipaL

Rua XV de No~embro, 882 Fones: (55) 3412 6454
www.uruguaiana.rs.gov.br

CEP 97.500-532 Un~iniana-RS

~?À%~ \/ À—

r :z:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

COMUNICAÇÃO INTERNA i°: 1081,2025

DATA: 22/10/2025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - SESTRA

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

ASSUNTC: Ofício Executivo n° 168V2025/DLEG

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos encaminhar CI no 391/2025 da Seçãc ce

Sinalização Viária, contendc informações solicitadas no Oficio ExecLtivo n° 1681120251DL2G.

Atenciosamente

José Clemente a Silva Corrêa
Secretário Municipal de Seguraiça e Trânsito

Rja Eustáquio Orruazabal, 1508— CEP 97501-850, Bairro Bela Vista
Fones (55)3911-2024/153, E-maU: setran~uruguaiana.rs.gov.br

Página 1 de 1

.≤~e es3:

De: Seção de Fisca ização de Trânsito
Para: Secretário de Segurança e Trânsito
Assunto: Requer Iríormacões a respeito da Minicidade de Trânsito
Ref: - ci no 1677/2025/ SEGOV

- Oficio n° 1681/2025/DLEG Poder Legislativo
Anexo: Atividades Desenvolvidas

9’--

—4, ~ r.
00

Senhor Secretario,

Receoido: 15 lO/2.25

Ao cumprimentá-lo cordialmente, tomado conhecimento da solicúçâo en referência com as
in2orinações abaixo relacion&las, respectivamente:

Infomiamos que a Minicidade de Trânsito, é um dos projetos elaboracios pto Núcleo de
Educacão no Trânsito, formado pelos Agentes de Trânsito da SESTRA (Secretaria Municipal de
Segurança e Trânsito~. A Minicidade de Trânsito é um espaço lúdico que recria ruas e sinalizações para
ensinar crianças sobre segtsança e noções de regras, com sinalizações de trânsitc ce fonna prática e
divertida O local simula sittações reais com semáforcs, faixas de pedestre~, placas. e clo4 ias e vaiemos
em miniatura e bicicletas, permitindo que as crianças aprendam a se comportar com~ pedestres, ciD listas
e passageiros. O objetivo é formar cidadãos mais conscientes e responsáveis desde :edo, p-omovendo a
segurança e o respeito no trânsito.

Como funciona
Simulações: A minicidade utiliza elementos que simulam o ambiente de trânsito como ruas,

cruzan-entos, semáforos, placas de sinalização e faixas de pedestres.
Atividades praticas: As crianças participam de atividades como atravessar ruas ccm segurança,

andar de bicicleta coretamente, respeitar semáforos e sinais, e usar os equipamentos de segurança.
Orientação Técnicas: Os Agentes de Trânsito, com órgãcs de trânsito parceiros a:ornpanharn e

orentam as crianças durante as atividades, explicando o significado das regras e a importância cio
comportamento seguro.

Experiências variadas: O aprendizado pode envolver a condução de mim veculos ou o PaP& oe
pedestre e ciclista, proporcionando uma visão completa do trânsito.

Consciência: Ajuda as crianças a entender que o trânsito não envolve apenas carros. mas tambem
pedestres e ciclistas, e que todos têm direitos e responsabilidades.

Segurança: Ensina a importância de respeitar as leis de ft~.sito para garantir a segurança próp~a
e ce outras pessoas.

C:dadania: Promove a formação de cidadãos mais conscientes e responsáveis, ~ue entendem a
importância do respeito mútuo e das regras de convivência no trânsito.

Desenvolvimento: Contribui para o desens’olvimento de habilidades notoras, sociais e
cognitivas, além de reforçar a ideia de que o aprendizado sobre trânsito começa cede

Agente Multiplicador A Criança colabora com um agente multipl:oador da informação corem
aos pais, e motorista de seu convívio, cobrando o correto e colaborando para un trânsito mais seguro a
todos.

SECPETARIA DE SEGURANÇA
ETRÂNS O

DATA:
HORA:
RESPONSÁVE

~, ao.2-s

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂL

‘~T °20u/1Kfl
‘__.i. LI _~.F —

—4,

Lana, 20 de outufr’o de 2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA a.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Tendo as :nfonnações supracitadas, cabe citar o Art. 74. do CTB, abaixo transcrito:
Ar?. 74, A edicação para o Iránsito é direito de todos e conslitui dever prioritário pora os compor.ente’

do Sistem2 Nac.onal de 1ránsito
§ P E brzgatá4a a existência de coordenação educacional em cada órgâo oi. ent dade componente do

Sistema Nacional de Trânsito.
§ 2° O- órgãos ou entidades executivos de tránsito deverão zwomover ~ntro de sua estruwra

organizaconal ,u media.wte convênio, ofiincionamento de Escolas Públicas ae Trânsito, tios molde- e pcdrõ°s estabelec,dos
pelo COJ%TRAIv.

Informações:
A Minicidade ce Trânsito iniciou, no mês de maio de 2025. fazenco parte da abertura

do Maio Airarelo do mun cípio, com sua l~ edição realizada em um circuito ~ontaco na sede
da SESTRA (em anexos) que contou com comunidade em geral, e com as escolas Tia Nina,
Salgado Filho, Primeiros Passos, Gente Miúda, Romaguera Corrêa, Santana e Ursinhos
Carinhosos. Desde então a Minicidade vem sendo desenvolvida em várias escolas publicas e
particalares.

Para participarem as escolas, e, ou, comunidade, precisam solicitar através de
requerimento, na sede ou por Email da SESTRA, o projeto educativo Minicidade de Trânsito,
elaborado pelos Agentes de Trânsito, onde é sugerido que a escola tranalhe com os alunos e pais
este tema “Educação no T”ânsito “de forma lúdica e prática, durante c período do prDjeto,
confeccionando o material simulando veículos para as crianças brincarem no circui o.

Escolas que já receberam o projeto:
Ano 2025
Local: Sede da SETRA (Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito)
Dia 13/05 - Primeira edição Escolas: EmeiTia Nina, Eeef Salgado Filho. Esccla Infantil
Primeiros Passos, Escola Infantil Gente Miúda, Instituto Rontaguera Corrêa, Fszola Santana e
Escola Infantil Ursinhos Carinhosos.
Dia 08/06 -2° edição - Escola Gonçalina Da Silva Alva e ErneiVascc Prado.
Neste 2C etapa a minicidaoe vai até a escola:
Dia 08/08 - Emei Mário Quintana (turno manhã)
Dia 14/08- Emei Mário Quintana ( Turno tarde)
Dia 15/05 - Emei Tia Mercedes
Dia 26/08 - Emei Domingos José de Almeida
Dia 22/09 — Abertura da Semana Nacional de Trânsito
Minic:dade frente a prefeitura
— Escola Instituto Rximaguera Correa
- Escola infantil Primeiro Passos
Dia 24/09 Emei Monteiro Lobato
Dia 26/09 — Estrutura montada na Estação Férrea aberta a ccrnunidade.
Dia 03/10 - Escola Marista Saniana
Dia 17/10 - Escola Laura Vicuna

Á
Walter • a T . rcellos

Direto . : nsito

e

e

a

mac

e

• 13 de maio
09:00

cO

Secretaria de Segurança e Trânsito
R. Eastáquio Ormarabal. 1508

SECRETARIA DE

E TRÁN~~~’~A

fltflêTun DE

Presença
confirmada:

GUIO» C1OADI E fl flO DAS 11510*)

11

á’ 1

. e
a

ee

4
ee

‘a

16/10/2025 ~1 :13 PREFEITURA REALIZAA... - Prêeitura Munic:aI de Urug~aaria 1 Faceboo

facebook Entrar

Post de Prefeitura Municipal de Uruguaiana

Prefeitura Municipal de Uruguaiana
12 de maio

PREFEITURA REALIZA A PRIMEIRA EDIÇÃO DA MINI-CIDADE DE TPÂNSITO

Nesta terça-feira (13/5i, será realizada a primei a ecição da Mini-Odade de Trânsito, a partir cas 9h,
na Se:retaria ce Segurança e Trânsito (Sestra). O evento é voltado às crianas da educaçãc nfantil,
com o objetivo de ensinar as regras básicas de convivênc a e segurança no trânsito. dentrc da
prcgramação do Maio Amarelo, mês de conscientização para a segurança no trânsito.

A ação conta com o apoio ca Guarda Civil Municipal, Polícia Rodoviár a Federal, Brigada Miitar,
Direção de Trâns to de Paso de los Libres, CFC Uruguaiana, CFC Shaloon, SEST,’SENAT e SESC.

“Queremos que nossas crianças cresçam entendendo a importância do respeito e da responsabilidade
no trânsito. Com ações como essa, a gente planta uma semente de cidadania lá 90 começo da vida”,
destacou o prefeito Carlos Delgado.

A atMdade conta com a presença dos personagens Alertinha e Zémaforo, que vão conduzir as
crianças pelas ruas e sinais da Mini-Cidade, reforçando a importância de atitudes seguras cesce a
infância.

“A Mini-Cidade é uma ‘erramenta que aproxima os pequenos das leis ce trânsito de forma divertida e
inesquecível. Eles aprendem brincando, e esse aprendizaco fica para a vida toda , afirmou c secetário
de Segurança e Trânsito, Jose Clemente.

Foram convidadas para participar desta primeira edição as escolas Tia Nina, Salgado Filho, Primeiros
Passas, Gente Miúda, Romaguera Corrêa, Santana e Ursinhos Carinnosos. Ao longo do mês, estão
previstas mais três atividades da Mini-Cidade de Trânsito.

Para c deslocamento até a sede da Sestra, será disponibiI~ado um nicro-ôn bis, garantinco conforto
e segurança no transpcrte das c-ianças.

Texto e fotos: Evelyn Comes
Secretaria Municipal de Com~nicação/PMU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

A Mini-Cidade é uma ferramenta que aproxima os pequenos das leis de trânsito & forma diverida e
inesquecível. Eles aprendem brincand, e esse aprendizado fica para a -,‘ida tcxla!

Divulgação Abertura do MaiD Amarelo 2025 com o projeto Minicidade de Trânsdo
https wwv .facebook.Dorn siare,p ICFkUt33pA
fl Prefeifljra Municipal de. X‘e’ 12c1nrnr~ ~

PPEFEITIJPA REA_IZA A PPIMEIRA EDIÇÃO
DA MINI-CIDADE DE TPÃNSITO... ‘der mais

‘1

1° Edição — Minicidade de Trânsito
Mmicidade realizada em 13 de maio de 2025
Contou com mais de 20C crianças
A ação realizada pelos Agentes de Trânsito contou com o apoio da Guarca Civil Municpal, Polícia
Rodcviária Federal. Brigada Militar. Direção de Trânsito de Paso de los Libres, CFC Lrugua:ana.
CFC Shaloon, SEST/SENAT e SESC.

htt s: www.insta antcont’reel DJmSMSJx4 ‘EI?i ‘sh—MWNsdnU4drn ~a2kN

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETAR A MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSrO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Além da comunidade etr geral, também foram convidadas para rarticipa desta primeira edição as
escolas T a Nina, Salgado Filho, Primeiros Passos, Gente Miúda, Romaguera Corréa. Santana e
Ursinhos Carinhosos.

2

Estrutura nortada na SESTRA 13 10 25

MINICIDADE DO TRANSITO

- CUIDADO

11111
r.

- 7

11111 ~ .u~Ja~fl

Foram distribuídos lanches aos participantes e para o deslocamento até a sede da Sestra foi
dis,onibilizado um micro-ôribus, garantindo conforto e segurança no transpcrte das crianças,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE L~UGUAIANA

SECRETARiA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

2° Edição- Minicidade de Trânsito
Local : Sede da Sestra
Público: 80 crianças

ç

ji~

sõn

Adicionar ao seu story >

II

Envia’ mensagem

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSiTO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

3° Edição - Nesta etapa os Agentes de Trânsito desenvolvem a atividade ~a escoa
Ernei Mano Quintana

08/08/25 manhã

Eniei Mano Quintana
14/08/25 Tarde

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
a:.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNS7O

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Dia 5/08 - Emei Tia Mercedes
manhã

j
•1

4
II’•.

r44çp.

:arde

« MINa
¶ DO

a.—

~o(1
— :~ ~

‘1

-7
/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Dia 26/08 - Emei Domingos José de Almeida
manhã

Tarde

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SEO~ETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSJO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

D:a 22,09 Estrutura na APAE Uru aiana

REDMI 4C

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LRUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSrr0

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Dia 22/09 — Aberura Semana Nacional de Trânsito
Estrutura frente a prefeittra

MINICIDADE

tTRÂÇS4TO
‘K~am.g

r—L

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ETRÂNSTO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO

Dia 03/10 - Escola Marista Santana
tarde

1

a

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÃNSr0

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Dia 17/10 - Escola Laura Vicuna

MINICIDA
..DO

“tANsfl’o

- ‘Ii
-,

~ø
On
• w —

s~

~ > e
e)

~z 5
—. —. z
00 2’

_~

a-’ om
e. -~

°o 2”
cz(1)

—. oo
-ç

O
o
O
o.
CD

RSENTRE2OI5E2024 __ __ __

fl.~I~I~~pn Xd.6..a— a Em.tmla e tdaf$~n do~donlainaan widbidn,petse
ae~tn

E

—ata.c.~n

EMElMontelroLobatorecebe ••

projeto Minicidade de Trânsito

Comece agora com Google x
Worksaace

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO NE 4~81 /2025/DLEG
Uruguaiana, 9 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgadt de David
Prefeito
N esta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 1.396, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plerário, recuerer a Vossa Excelência que
determine, ao Secretáro Municipal de Segurança e Trânsito, que preste in’orrnações a respeito
do projeto “Minicidade de Trânsito”, conforme segue:

a) Quais escolas já receberam a atividade do projetc “M nicidade de Trânsito”;
b) Qua~ são os critérios utilizados para a escolha das escolas partrcipantes;
cl Existe um plano de ação cu cronograma de disitas às escolas? Em case

afirmativo, solicita-se o encaminhamento do mesmo a esta Casa LegislativaS
2. O projeto “Minicidade de Trânsito” representa uma ação de grande rele~nda
social e educativa, promovendo a conscientização sobre segurança no trânsito oesde a infância.
de forma lúdica, prática e acessível.
3. A ativicade realizada recentemente na Escola Marista Santana reforçou a
importância dessa iniciativa, unindo educação, cidadania e prevencão de acidentes. Investir em
educação no tr~ sito é investir em vidas e em um futuro mais seguro para toda a comunidade
4. Dessa forma, busca-se obter informações sobre o alcance, planejamento e
critérios do prcjeto, a fim de acompanhar sua execução - pro. ~r ações que ampliem set
impacto positivo nas escolas de Uruguaiana.

Atencicsamente,

Ver. JOA ÁLVESG.l’ÇALILJE
(sidente f /

Rta Beit Martins, ri’ 2619, CEP: 97501-520— URLJGUAIANA — R5 —Telefsie: (55) 3412-E977
P;gina: www.uruguaiana.rs.ieg.br E-mau: expediente~uruguaiaca.rs.iegfr